Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

19. Alia nonnulla dogmata Pelagij in quibus elucet indoles ejus. Transitus
ad mores ejus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

vocabat Julianus) didicarent, vel quid locuti fuerant de primo homini Adam & eius coniuge, de primis eorum prævaricatione, de serpentis astutia, de nuditate corporis ante peccatum sine confusione, & confusione continuo post peccatum? Quid demique tale audierunt, quale illud est quod ait Apostolus: Per unum hominem peccatum (originale) intravit in mundum. & per peccatum mors &c. Hanc litterarum illi atque huic virtutu expertes, quid de hac res sapere posuerunt? Et tamen in hujusmodi puræ naturæ figmento tota hæresis Pelagiana comprehenditur. Hinc etiam fluxit eorum maximeque Juliani de voluntatis seu concupiscentiae vel naturali bono sententia, quam à Divomacho & Calliphonte didicerant, qui, ut idem ait, coniungendam voluntatem arbitrii sunt honestati.

Aug. lib. 4. cont. 1st. c. 15. & lib. 1. oper. impf.
Neque vero dogmata Pelagiana tantum, sed & arma quibus à suis authoribus propagata sunt, ex Philosophorum officina prodiuerunt. Quod usque adeo verum est, ut si Philosophia garrulitatem subtrahas, uno statuto tota hæretis dissipetur. Significavit hoc Augustinus cum Juliano exprobrans defensionis iopiam tanto ineptius, quanto doctius de Dialecticis acuminibus præsumerenti: *Quæ tu, inquit, si non didisses, Pelagiani dogmatis machina sine architectonecessario remansisset.* Vnde damnati ab Ecclesia ad Philosophos fugiebant tanquam eorum iudicio à damnatione solvendi.

Ibid. c. 10. Ad hoc redacta est, ait idem Augustinus, hæresis vestra ut genitæ fæcatores vestri non inveniri Dialecticus iudices in Ecclesia de scholis Peripateticorum sive Stoicorum à quibus positis ab oltr.

Porro sicut hæretimi Pelagianam sola Philosophia peperit, ita quotquot postea inter Christianos divina gratia puritatem prædominanti libertatis humanæ mixtione adulterarunt, Philosophiæ lenocinante seducti sunt. Quid enim olim tot Augustini lucubrationibus divinarum Scripturarum autoritate formati, tot Pontificum decretis, quibus gratia sinceritas declarata fuerat, Massilienses obliterari fecerit, & quasi novam conciliandæ cum ea libertatis viam querere, nisi Philosophia? Hac enim persuasi sunt ex viætrice gratia liberi arbitrij interitum sequi. Quid in nostro sæculo sotipas illas tot sæculis contentiones de gratia auxilijs suscitavit, nisi eadem Philosophia?

Alia nonnulla dogmata Pelagij, in quibus elucet indeoles ejus. Transitus ad mores ejus.

C A P V T X I X.

SVNT & alia quedam sive dogmata, sive dicta Pelagi, quæ quamvis non ita perspicuum cum natura vel gratia, sine erroribus hactenus explicatis conjunctionem præ se ferant, indolem tamen Pelagianam ita redolent, ut ex eodem spiritu præsumptionis proficiunt videantur. Nam simul atque repudiata divini adjutorij necessitate excusaret Christianæ submissionis jugum, in

A Nam quidquid humanarum ratiuncularum jam olim destrutum & Ecclesiæ judicio sepultum fuerat, quasi nova suborta luce denuo ab inferis revocatum est, & ad tuendam quasi dominam illam libertatem Philosophia animante conversum, ex quo tanta confusio in divina gratia doctrinam consecuta est, ut dum relicta certæ traditionis Ecclesiasticae viâ unusquisque ad rationis tramitem revocat quicquid in Scripturis vel obscurum, vel etiam planum est, labiryntho aliarum opinionum distractus nihil incertius esse judices quæ quod olim extra controversiam esse putabantur, ex una quippe via recta ibis quos multos transtulerunt, ut *Tertull.* *Apolog.* *c. 47.*
In Epist. ad addatur autoritas, ut tam olim de Massiliensibus obseruavit Hylarius, quan transgredi in desatigabilitate contentiosa corda non posint. Nam quæ semel Pontificum decretis constituta sunt, patrumque doctissimorum eruditio expli- cata atque defensa nullo promptius quam traditionis objectu contra Philosophicas argutias munientur: ex cuius deinceps immobili stabilitate & fide, humanæ ratiunculae velut parricidales pugnunculae confringenda sunt. Nam quod olim Augustino aduersus Aristotelicos Pelagianos dimicanti expeditissimum visum est, hoc aduersus omnes gratia interpo- latores Philosophiæ armatos tutissimum videtur debet, ut ante omnia eorum fragilis & quasi *arguta* novitas sola Sanctorum Patrum autoritate, *Iul. c. 9.* hoc est traditionis compendio conteratur. Sed de Philosophicis Pelagianorum strophis, infra pluribus. Nunc alia quedam Pelagianorum placita, strictum attingenda sunt & mores depingendi.

qua singularitatem, inanitatem, & superbiam spirant. Siquidem plerumque relicta mediocritatibus via, qua ab illius peccatis afflatus tuissima esse solet, extrema sectatur.

Hinc illud primum, quod in doctrina Pelagij Augustinus sepe reddidit: *Non debere iurare* (seu *jurari*) *omnino*. Nimirum quia jurando sepius in peccatum labimur, prepostero studio perfectionis ipse in alterum extremum rapitur. Cujusmodi est & illud, quod in libro Capitulorum Pelagius posuit titulo 14. *Servum Dei nihil amarum de ore suo, sed lib. 1. Dial. semper quod dulce est & suave, debere proferre.*

advers. Pelag. Quasi vero non subinde ut aduersus eum ex Apostolo observat Hieronymus: *Perdulces sermones & benedictiones seducant nonnulli corda in carnem. Veritas enim sepe amara est, rugosæ frontis, ac tristis, inquit, offenditque correctos. Item aliud titulo 73. Circa statum unius debere esse patientia ut si quis sua anjerre voluerit, gratianus amittat.* Quod à Divo Hieronymo reprehencitur, *veni quod aliquid, inquit, sceleris in hac sententia sit, sed quod, biue medicina luxurias transcas & magna sceleris.* Rem acutetigat. Nam continuo & aliud non dissimile adjungit ab eodem Sancto pari ex

Apud Hier. ibid.

ibid. *Apud Hier. 73. Circa statum unius debere esse patientia ut si quis sua anjerre voluerit, gratianus amittat. Quod à Divo Hieronymo reprehencitur, veni quod aliquid, inquit, sceleris in hac sententia sit, sed quod, biue medicina luxurias transcas & magna sceleris.* Rem acutetigat. Nam continuo & aliud non dissimile adjungit ab eodem Sancto pari ex

A causa reprehensum: *Gloriam vestrum & ornamenti Deo esse contrarium.* Quid illa duo, quæ titulo sexagesimo quarto & sexagesimo primo sui libri collocat, nonne utriusque extremi affectatione venatricem singularitatis indolem produnt? *Inimicos* dicit *ut proximes ibid, diligendos.* Et mox: *Inimico nunquam esse credendum.* Quæ quamvis perspicuum sit, ut Hieronymus notat, inter le repugnare, maluit tamen illis locutionum excellitus sua doctrinæ perfectionem ostentare, quam Scripturarum, quæ simpliciter inimicos diligendos prædicant mediocritate esse contentum. Ex eadem vena & istud fluit quod Divus Augustinus magnopere reprehendit: *Divitem manentem in Apud 49. divinis suis regnum Dei non possingredi, nisi omnia sua videntur; nec possit eidem posse, si forte ex ipsis divinis fecerit mandata.* Ita non sufficiet communis Christianorum vita Euangelica, quæ ipsi sectari videbantur, proferre consilia, nisi universos in seculo rem familiarem administrantes vanam contumaciam & superbiam condonarent. Et hæc de Pelagianorum dogmatibus ac doctrina sufficientant. Num pauca de moribus eorum dicenda sunt.

Immanis superbìa proprius Pelagij character & omnium discipulorum ejus.

C A P V T X X .

NA M si mores eorum & morales institutions consulat, omnia eodem illo vanitatis & arrogantis colore tinteta reperies. Superbia namque propriissima Pelagianorum omnium labes est & quasi character, quo à diabolo insigniti sunt ut à ceteris hereticis discernantur. Nam quamvis illud Augustini generaliter verum sit, superbìa mater omnium hereticorum, quia superbìa generaliter dilensiones parit, charitas unionem: aliud est tamen quod singulare heresy quamvis non sine superbìa genita recta fronte in dogmatibus atque in orationibus profiteri solent. Aliæ namque rebellicem & anarchiam, aliæ luxum, aliæ luxuriam, aliæ crudelitatem, aliæ blasphemiam in divinitatem, aliæ aliud vitium aperte profertur. Quod in omnium suorum teatrorum moribus parvunt. Superbiani sibi Pelagiana fastumque vindicavit, quem in omnibus suis dogmatibus à primo usque ad ultimum scopum habet, quemadmodum ex omnibus illis quæ haec tenus differimus, apertissime liquet. Ut non immerito ita hæresi diabolo primo genita vocari possit ac debet. Nam sicut ipse astando quod erat Dei per superbiam lapsus est, & persuadendo quod futuri essent sicut Dñs, primos homines labi fecit, ita eundem illum affectum divinæ potestatis amulum, unde in creaturam rationalem omnium calamitatum series velut fonte prodiit, Iudeis inspirando,

A & in Pelagio propagando, unicum lapsorum remedium divinam gratiam interimit, quæ possent ex damnationis miseriis liberari. Quid enim ægris illis desperatus qui lethaliter ægotantes & tantum non morti traditi, non solum se sanissimos & fortissimos putant, sed insuper medicum velut importunum cœidunt? Hoc proprium est Pelagi erroris malum. Omnes enim de parvulis dicunt: *Auserte hinc, Aug. lib. 1. innocentes istos, non est opus sanis medicus, sed male de pec. menti habentibus:* Nam sanis sunt prop. et quos medicum & remiss. gratias: omnes majoribus dicendum tradunt: *Si vobis infus sum, si nolo infus non sum. In potestate Aug. lib. 1. habeo infus esse & infus non esse.* Et, *Nos ipsi Lib. denat, nos ipsi justificamus.* Nam adepta remissione & grata, si peccatum, per librum arbitrium ipse homo se ipsum fabricat: atque ita potest esse sine peccato quen admodum Deus. Quia profissione quid fauliosus, quid medici gratiae & adventui Lib. 1. spec. capitalius, quid insanus & apostaticus Luciferi vocibus congruentius dici potest? Illius enim superbientis vox est: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo:* illius prima in homines inspiratio: *Erit vocis Dñs.* Hunc ergo superbientis animi affectum, velut characterem sibi proprium Pelagiana hæresi hæreditavit, qui in omnibus eorum dictis & factis emicat. Hinc Augustinus ^a impudentiam a Lib. 3. a Pelagianorum & insanam superbiam vocat, & Bonif. 6.7. b superbissimam vanitatem. Hinc Hieronymus: ^b Lib. 4.5.7. *Tu per superbiam ad astra sustolleris.* Et rursum: ^c Epist. ad Cypri.

Tu ipse,